Завдання 4
На основі даних підприємства про витрати на виробництво продукції за          З роки (базовий, минулий, звітний) поквартально провести аналіз сезонних коливань витрат на виробництво продукції, застосовуючи метод середньої арифметичної простої і зваженої, метод плинної середньої, і метод аналітичного вирівнювання
Розрахувати показники сезонної хвилі та відобразити це грaфічно.
Зробити висновки.

    Таблиця 4.1

	Період
	Розрахункові показники

	
	Витрати на виробни-цтвово
	Ступін-часта

середня
	Плинна середня
	t
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	Базовий
	І квартал
	340
	
	
	-11,00
	121
	-3740
	361,19

	
	ІІ квартал
	412
	359
	359,67
	-9,00
	81
	-3708
	359,61

	
	ІІІ квартал
	327
	
	343,00
	-7,00
	49
	-2289,00
	358,03

	
	IV квартал
	290
	
	322,33
	-5,00
	25
	-1450
	356,45

	Минулий
	І квартал
	350
	358
	358,33
	-3,00
	9
	-1050
	354,87

	
	ІІ квартал
	435
	
	391,67
	-1,00
	1
	-435
	353,29

	
	ІІІ квартал
	390
	
	368,33
	1,00
	1
	390
	351,71

	
	IV квартал
	280
	330
	330,00
	3,00
	9
	840
	350,13

	звітний
	І квартал
	320
	
	356,00
	5,00
	25
	1600
	348,55

	
	ІІ квартал
	468
	
	376,67
	7,00
	49
	3276
	346,97

	
	ІІІ квартал
	342
	362
	362,00
	9,00
	81
	3078
	345,39

	
	IV квартал
	276
	
	
	11,00
	121
	3036
	343,81

	
	разом
	4230
	
	3568
	
	572
	-452
	4230
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Розраховуємо середні витрати кожного року:


[image: image11.wmf]25

.

342

4

290

327

412

340

=

+

+

+

=

d

y



[image: image12.wmf]75

.

363

4

280

390

435

350

=

+

+

+

=

M

y



[image: image13.wmf]5

.

351

4

276

342

468

320

3

=

+

+

+

=

y


[image: image14.emf]ПОКАЗНИКИ СЕЗОНИХ ХВИЛЬ

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

І

ІІ

ІІІ

IV

І

ІІ

ІІІ

IV

І

ІІ

ІІІ

IV

Базовий Минулий звітний

ПЕРІОД

ВИТРАТИ

Витрати на

виробництвово

Ступінчаста 

середня

Плинна середня

емпіричне Y

Середні витрати


Рис. 3 Показники сезонних хвиль

Будуємо таблицю для визначення індексів сезонності

Таблиця 4.2

Показники варіації

	Періоди
	Витрати
	[image: image15.wmf]Y
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	Індекс
сезонності
	І
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	(y)
	
	для 
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	Базовий
	І квартал
	340,00
	361,19
	0,9645
	0,9413
	323,20
	16,80
	282,24

	
	ІІ квартал
	412,00
	359,61
	1,1688
	1,1457
	512,53
	100,53
	10106,28

	
	ІІІ квартал
	327,00
	358,03
	0,9277
	0,9133
	328,77
	1,77
	3,13

	
	IV квартал
	290,00
	356,45
	0,8227
	0,8136
	232,93
	57,07
	3256,98

	Минулий
	І квартал
	350,00
	354,87
	0,9929
	0,9863
	332,71
	17,29
	298,94

	
	ІІ квартал
	435,00
	353,29
	1,2340
	1,2313
	541,14
	106,14
	11265,70

	
	ІІІ квартал
	390,00
	351,71
	1,1064
	1,1089
	392,11
	2,11
	4,45

	
	IV квартал
	280,00
	350,13
	0,7943
	0,7997
	224,90
	55,10
	3036,01

	звітний
	І квартал
	320,00
	348,55
	0,9078
	0,9181
	304,19
	15,81
	249,96

	
	ІІ квартал
	468,00
	346,97
	1,3277
	1,3488
	582,19
	114,19
	13039,36

	
	ІІІ квартал
	342,00
	345,39
	0,9702
	0,9902
	343,85
	1,85
	3,42

	
	IV квартал
	276,00
	343,81
	0,7830
	0,8028
	221,68
	54,32
	2950,66

	разом
	 
	4230,00
	4230,00
	12,00
	12,00
	4340,20
	542,98
	44497,14
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Рис. 4 Індекси зесонності 

Узагальнюючі характеристики сезонних коливань:

1. Амплітуда коливань:
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2. Середнє лінійне відхилення:
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3. Середнє квадратичне відхилення:
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4. Дисперсія сезонних коливань:
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5. Коефіцієнт варіації сезонних коливань:
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Висновок:


Отже,  щоб  виявити  більш  чітку  тенденцію  зміни  витрат  на  рекламу,  було  застосовано  для  її  розрахунку  спеціальні  статистичні  методи,  а  саме,  метод  ступінчастих  середніх,  метод  плинних  середніх  та  метод  аналітичного  вирівнювання.


В  результаті  отримали  більш  плавну  тенденцію  збільшення  витрат  на  рекламу  підприємства.  А  обчислені,  методом  аналітичного  вирівнювання  теоретичні  витрати  показують  незначні  відхилення  від  фактичних.  
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